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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generates han qprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS
Arttculo l ."-Avales

1 . EI importe total de los avales a prestar por
el Estado a partir de 1 de enero de 1983 y hasta la
entrada en vigor do los Presupuestos Generates del
Estado para el mismo ano, por razbn de operacio-
ncs de crbdito exterior de cualquier naturaleza, no
podra exceder de 50.000 millones de pesetas, sien-
do de aplicaci6n to dispuesto en el p~rrafo segundo
del articulo 15 .1 de la Ley 44/1981, de 26 de di-
ciembre.
2. Se autoriza la concesibn de garantias por el

Estado, con efectos a partir de 1 do enero de 1983
y hasty la entrada en vigor de los Presupuestos Ge-
nerales dcl Estado para el mismo ano y en relacibn
con las operaciones de credito interior, a concertar
por los siguientes Organismos y Entidades, por los
importes que para cads uno se indican :

a) AI Instituto Nacional de Industria, por un
importe maximo de 18 .(X10 millones de pesetas .

b) A la Red Nacionai de Ferrocarriles Espano-
Ics, por un importe de 8.000 millones de pesetas .
3 . Se autoriza al Instituto Nacional de Industria

a prestar avales a parch del 1 de enero de 1983 y
hasty la entrada en vigor de los Presupuestos Ge-
nerales del Estado para el mismo ano, en relacibn
con las operaciones de cr~dito que concierten las
Sociedades mercantiles en cuyo capital participa,
hasty un limite m5ximo de 70.0W millones de
pesetas .

4 . Se autoriza al Instituto Nacional de Hidro-
carburos a prestar avales, a partir de I de enero de
1983 y hasty la entrada en vigor de los Presupues-
tos Generates del Estado para el mismo ano, en re-
lacibn con las operaciones de crtsdito que concier-
ten las Sociedades mercantiles en cuyo capital par-
ticipa, hasty un limite maximo de 10.000 millones
de pesetas.

5 . Se autoriza al Instituto de Credito Official a
prestar avales a Corporaciones Locales, y hasty la
entrada en vigor de los Presupuestos Generates del
Estado para 1983, en relacibn con operaciones de
credito exterior destinadas a financier inversiones,
hasty un limite maximo de 15.000 millones de
pesetas.
6 . Se autoriza al Instituto do Cr~dito Official y

entidades de el dependientes a garantizar, a craves
de la Sociedad Mixta de Segundo Aval, establecida
por Real Decreto 874/1981, de 10 de abril, y hasty
la entrada en vigor de los Presupuestos Generates
del Estado pare 1983, por un importe m5ximo de
10.000 millones de pesetas, a las Sociedades de Ga-
rantia Recfproca, por las operaciones de cr~dito
que, avaladas por tales Sociedades, scan concerta-
das en cl interior por las pequenas y medianas em-
presas, socios participes de las mismas .

EI Tesoro publico responders de los quebrantos
que el otorgamiento de la cicada garantia origine a
las Entidades de Credito Official .

7 . Se fija en 15 .000 millones de pesetas el limi-
te m~ximo de los cr~ditos y avales a conceder por
las Entidades officiates de credito a partir de 1 de
enero de 1983, hasta la entrada en vigor de los Pre-
supuestos Generates del Estado para el mismo ano,
y de los que responders subsidiariamente el Teso-
ro, en virtud de to previsto en el articulo 8 ." del
Real Decreto-ley 9/1981, de 5 de junio, sobre me-
didas de reconversibn industrial .

Articulo 2.`
Hasta la entrada en vigor do la Ley de Presu-

puestos Generates del Estado para 1983, por el Cre-
dito Official podr5n destinarse hasta 12 .500 millones
de pesetas a la concesibn de crbditos destinados al
Fondo de Ayuda al Desarrollo .

Articu/o 3."-Operaeiones de deuda
1 . Se autoriza al Gobicrno para quc, a propucs-

ta del Ministerio de Economic y Hacienda :

1 ." Emits o contraiga deuda publics del Estado
amortizable con la finalidad de financiar los gastos
autorizados en virtud de la prbrroga de los Presu-
puestos Generates del Estado para 1982, por un im-
porte maximo de 227.000 millones de pesetas .

2 .° Pueda incrementar en 120 .000 millones de
pesetas el importe de la deuda del Tesoro en circu-
lacibn . EI producto obtenido en las correspondien-
tes emisiones se aplicara a financiar los gastos au-
torizados en los Presupuestos Generates del Estado
para 1982 que se prorrogan .

La deuda del Tesoro podra estar representada en
titulos, valores o mediante anotaciones en cuenta,
y canto en su suscripcibn como en su transmisibn o
negociacibn no sera necesaria la intervencibn de fe-
datario publico . Todas las operaciones relativas a la
deuda se contabilizar5n transitoriamente en una
cuenta de operaciones del Tesoro, cuyo saldo se
aplicar5 al fin del ejercicio a los Presupuestos del
Estado .

3 ." Modifique, por razones de politics moneta-
ria, balanza de pagos o atendiendo a la evolucibn
de los mercados internacionales de capital, la dis-
tribucibn de los limites de deuda publics conteni-
dos en el nGmero 1, 1 ." y 2 .", de este articulo .

4 ." Emits cedulas para inversiones hasty
220.000 millones de pesetas, para financiar la dota-
cibn del Tesoro al Cr~dito Official y slender los
reembolsos de c~dulas conforme a to establecido en
los respectivos cuadros de amortizacibn .

5 ." Proceda a modificar, refinanciar y/o sustituir
las operaciones de cresdito existentes o concertadas
a parch de 1 de enero de 1983, pare obtener un me-
nor coste en la carga financiers o prevenirlos po-
sibles efectos negativos derivados de fluctuaciones
en las condiciones del mercado .

6 ." Realice, pare diversificar riesgos en la Deu-
da Publics, operaciones no computables en el limi-
te de endeudamiento relatives a prtsstamos concer-
tados, aunque no supongan novacibn dentro de los
mismos .
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7 :' Proceda al reembolso anticipado de opera-
ciones de credito, sin sustituirlas por otras, cuando
la situacibn del mercado de capitales asi to aconse-
je, o rescate bonos del Estado en e1 mercado exte-
rior, cuando venga impuesto por obligaciones en e1
correspondiente contrato de suscripci6n, habilitfin-
dose al efecto los correspondientes creditos en la
Secci6n de Deuda Publics .
8 ." Contraiga Deuda Publics exterior para fi-

nanciar las dotaciones dcrivadas de la aplicacibn del
Tratado de Amistad y Cooperacion entre Espana y
los Estados Unidos de America y Acuerdo comple-
mentario numero 7 de dicho Tratado, de su prbrro-
ga y del Convenio de Amistad, Defense y Coope-
racibn con los Estados Unidos de Amtsrica, haste
la cantidad maxima de 23.400 millones de pesetas .
2. Se autoriza al Ministerio de Economic y Ha-

cienda a serialar c1 tipo de interes, condiciones, be-
neficios fiscales legalmente establecidos y demas ca-
racteristicas de las operaciones de endeudamiento
senaladas en e1 numero anterior y pare formalizar,
en su caso, en representacibn del Estado, tales
operaciones .
3. Las cmisiones do deuda publics interior que

adbpten la forma de bonos del Estado y las de Deu-
da del Tesoro, instrumcntadas en pagares del Te-
soro, mantcndran su caracteristica de valores no ap-
tos pare dar derecho a desgravaciones fiscales, cual-
quiera que fuera su plazo de amortizacibn .

4 . EI Gobierno dar5 cuenta a las Comisiones de
Presupuestos del Congreso y del Senado de lodes
y cads una de las operaciones de credito realizadas
al amparo de las autorizaciones contenidas en e1 nu-
mero 1 de este articulo .

5 . EI Gobierno podr5 autorizar, a propuesta del
Ministerio de Economic y Hacienda, la sustituci6n
de las disposiciones sobre anticipos del Banco de
Esparia a que se refiere e1 articulo 112.1 de la Ley
General Presupuestaria, por una mayor envision de
Deuda del Tesoro en relacibn con la autorizacibn
en e1 numero 1 de este articulo . El Gobierno remi-
tir3 a la Comision de Presupuestos del Congreso de
los Diputados informacion sobre esta autorizacion .
6. EI credito concedido por e1 Banco de Espa-

na al Tesoro publico durance e1 ejercicio de 1982 se
consolida por identica cuantia en un credito de di-
cho Banco al Tesoro, de la naturaleza prevista en
c1 articulo 21 del Decreto-ley de nacionalizacibn del
Banco de Espana .

EI Tesoro publico, pare atender a sus necesida-
des financieras a parch del 1 de enero de 1983, po-
dr~ disponer de credito del Banco de Espana haste
e1 limite m5ximo del 12 por 100 de los gastos auto-
rizados en los Presupucstos Generates del Estado
pare 1982 prorrogados, facult5ndose al Gobierno
pare que, a propuesta del Ministro de Economic y
Hacienda, sustituya disposiciones sobre este credi-
to pare una mayor emisibn de Deuda del Tesoro so-
bre la autorizada en el apartado 2 del numero 1 de
este articulo .

Los chador creditor no devengaran intereses .

Articulo 4."-Dotacion de! Tesoro al credito official
En canto se aprueban los Presupuestos Genera-

Ies del Estado pare 1983, se fija en 260.000 millo-

nes de pesetas la dotacibn global del Tesoro al cre-
dito official . La parse de dicha dotacidn que no pue-
de ser cubierta mediante la colocaciGn de cedulas
para inversiones podra ser financiada mediante an-
ticipos del Tesoro .

Articulo 5."-Limite de circulaci6n de moneda me-
trilica

EI importe maximo de la moneda met5lica en cir-
culaci6n durance 1983 se fija en 120 .000 millones de
pesetas .

NORMAS DE CONTRATACION

Articulo 6."-Modificaciones de !a Ley de Contratos

Los articulos y disposiciones adicional y final de
la Lcy de Contratos del Estado, texto articulado
aprobado por Decreto 923/1965, de 8 de abril, mo-
dificado por la Ley 5/1973, de 17 do marzo, que se
n ~~onsn a continuacibn, quedaran redactados en
la forma quc se indica :

Articulo 8.", apartado 2

«2 . Cuando e1 presupuesto del contrato exceda
de 500 millones de pesetas .

La autorizacion del Consejo de Ministros Ilevara
implicita la aprobaci6n del gesso correspondientc.»

Articulo 28, parrafo 2
«Los 6rganos de contrataci8n podr~n optar en-

tre la subasta y e1 concurso-subasta como formas do
adjudicacion, cuando se trace de proyectos de obras
muy definidos y de ejecucibn sencilla cuya cuantia
sea inferior a 125 millones de pesetas. Si los pro-
yectos de obras no reunen los expresados requisi-
tos o su presupucsto fuera de cuantia superior a la
indicada, proceder5 con car3cter general e1 con-
curso-subasta . »

Artfculo 37, apartado 3
«3 . Las de presupuesto inferior a 25 millones de

pesetas .»

Articulo 40, apartado 2

«2 . Aquellos cuyos precios seen superiores a
100 millones de pesetas .»

Disposici6n adicional cuarta
«Cuarta . Los contratos do estudios y servicios

que se celebren pare la elaboraciGn de proyectos,
Memories y otros trabajos de indole ttscnica, eco-
nbmica o social, tienen el caracter de contratos ad-
ministrativos y continuaran rcgul5ndose por el De-
creto 1005/1974, de 4 de abril, que debera ser mo-
dificado con el fin de adapter sus preceptor a las
normas de la presence Ley.»

Disposici6n final segunda, apartado a), parra-
fo 1 .", 1

«a) La facultad de celebrar contratos corres-
ponde a los legitimos representantes de los Orga-
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nismos, Begun su Ley constitutiva, pero necesitan
autorizaci6n previa para aquellos de cuantia supe-
rior a 50 millones de pesetas .»

Articulo 7.°-AgilizaciGn de los expedientes de con-
tratacibn
En la tramitaci6n de los expedientes de contra-

tacibn se dispensary e1 requisito previo de disponi-
bilidad de terrenos a que se refieren los articulos 81
y 83 del Reglamento General de Contratacibn, sin
perjuicio de que la ocupacibn efectiva de aqu611os
no se realice hasta que se haya formalizado el acta
de ocupacibn.

Articulo 8.°-Resolucibn de contratos
Durance el ejercicio de 1983 el brgano de contra-

taci6n correspondiente podr5, a instancia de los ad-
judicatarios, acordar la resolucibn de los contratos
con arreglo a las siguientes normas :

a) EI acuerdo de resolucibn del contrato se
adoptark por el Grgano de contrataci6n, con auto-
rizacibn del Consejo de Ministros, en su caso, sin
mas tr5mite que los estudios t8cnicos que Bean con-
venientes e informe preceptivo de la Asesoria Juri-
dica del Departamento .

b) EI acuerdo de resolucibn contendr~ pronun-
ciamiento expreso acerca de la procedencia o no de
la devolucibn de fianza constituida y determinarfi si
la resolucibn se produce o no, en virtud de incum-
plimiento imputable al contratista .

c) EI acuerdo de resolucibn determinarii igual-
mente el plazo en el que la Administracibn y el con-
tratista practicaran contradictoriamente las medi-
ciones y toms de datos necesarios para la liquida-
cibn de la obra ejecutada . Terminado dicho plazo,
la Administracibn podra disponer de las obras y
asumir directamente su ejecucibn o contratarlas
nuevamente .
Los cr6ditos liberados de las obras que se decla-

ren resueltas podr5n ser transferidos para cubrir
otras inversiones y ser empleados en los mismos
conceptos presupuestarios .

NORMAS TRIBUTARIAS
Artlculo 9.°-Deducciones de la cuota en el Impues-
to sobre la Renta de las Personas Fisicas

1 . Las deducciones a que se refieren las tetras
a), b), c) y d) del articulo 29 de la Ley 44/1978, de
8 de septiembre, ser5n las siguientes :

Pesetas

a) Con car5cter general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .500
Esta deduccibn se incrementar5, en
su caso, aplicando a la misma el coe-
ficiente que resulte de multiplicar 1,5
por el numero de miembros de la uni-
dad familiar que perciban individual-
mente rendimientos netos de los com-
prendidos en las tetras a) y b) del ar-
ticulo 3 .°, apartado 2, de la
Ley 44/1978, de 8 de septiembre, en
cantidad superior a 150.000 pesetas
anuales, cuando Bean varios los miem-
bros que perciban tales rendimientos.

Pesetas

b) Por razbn de matrimonio . . . . . . . . . . . . . . . 16.500
c) Por cada hijo :
- Por cada uno de los tres primeros 13.000
- Por cada uno de los restantes . . . . . 18 .000
No se practicark esta deduccibn por :
- Los hijos mayores de veinticinco

anos de uno u otro sexo, salvo la
excepcibn de la tetra d) siguiente .

- Los hijos casados de uno u otro
sexo .

- Los hijos o hijas que obtengan
rentas superiores a 100 .000 pese-
tas anuales, excepto cuando inte-
gren la unidad familiar .

d) Por cada uno de los ascendientes que
convivan con el contribuyente que no
tengan ingresos superiores a 500 .000
pesetas anuales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .000
Por cada miembro de la unidad fami-
liar de edad igual o superior a seten-
ta anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .000
Por cada hijo o miembro de la uni-
dad familiar, cualquiera que sea su
edad, y siempre que no tenga ingre-
sos anuales superiores a 500.000 pe-
setas, que sea invidente, gran mutila-
do o gran inv3lido fisico o psiquico,
congEnito o sobrevenido, adem5s de
las sefialadas en las tetras anteriores . 36.000

2 . Se modifica la redaccibn de la tetra j) y se
anade la tetra k), ambas del articulo 29 de la
Ley 44/1978, de 8 de septiembre, en los siguientes
t6rminos :

«j) Los pensionistas de jubilacibn, vejez, inva-
lidez, viudedad u orfandad gozar5n de una deduc-
ci6n de 7.000 pesetas en la cuota, siempre que la
cuantia total de Bus yentas no sea superior a 500.000
pesetas .

k) De la cuota del impuesto se deducir5 el uno
por ciento de los rendimientos netos del trabajo
personal .»

Articulo 10.-Deduccibn por inversiones en el Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas

La tetra ~ del articulo 29 de la Ley 44/1978, de
8 de septiembre, queda redactada en los siguientes
t6rminos :

«~ EI 15 por 100 de las siguientes invetsiones :
1 . Adquisicibn de la vivienda que constituya o

vaya a constituir la residencia habitual del contri-
buyente . A estos efectos, no se computaran las can-
tidades que constituyan incrementos de patrimonio
no Bravados, de acuerdo con to establecido en el nu-
mero 9 del articulo 20 .

Adquisicibn por suscripci6n de valores publicos
o privados de yenta fija o variable con cotizacibn ca-
lificada en Bolsa, asi como la suscripcibn de la Deu-
da PGblica interior .

Realizacibn de obras de restauracibn de inmue-
bles que est~n declarados monumentos histbrico ar-
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tisticos o en los que se hagan para defensa del pa-
trimonio histbrico-artistico nacional, en las condi-
ciones que senalen reglamentariamente los Minis-
terios de Economic y Hacienda y Cultura .
Las cantidades pagadas en razbn de intereses de

prestamos concertados por los particulares para la
adquisicibn de acciones de la propia Empress para
la cual trabajan, salvo que se deduzcan como gasto
necesario para la obtencibn de los rendimientos .

2 . La base de las anteriores deducciones serfi e1
importe de las inversiones realizadas durance e1 pe-
riodo impositivo a que se refiera la liquidacibn del
impuesto .

3 . La base del conjunto de las anteriores deduc-
ciones no podr~ exceder del 30 por 100 de la base
imponible del sujeto pasivo o en su caso de la uni-
dad familiar .

Asimismo, la aplicacibn de estas deducciones re-
querirfi que e1 importe comprobado del patrimonio
del contribuyente al finalizar e1 periodo de la impo-
sicibn ezceda del valor que arrojase la comproba-
cibn al comienzo del mismo, por to menos en la
cuantia de las inversiones realizadas . A estos efec-
tos no se computar5n las plusvalias o minoraciones
de valor experimentadas durance e1 periodo de la
imposicibn por los bienes que al final del mismo si-
gan formando parse del patrimonio del contri-
buyente .

4 . Se entender~ por vivienda habitual la resi-
dencia del contribuyente de la unidad familiar o de
cualquiera de sus miembros durante un plazo con-
tinuado de tres coos . No obstante, se entendera que
la vivienda tuvo aquel car3cter cuando, a pesar de
no haber transcurrido dicho plazo, coincidan las cir-
cunstancias que necesariamente exijan e1 cambio de
vivienda .

5 . Las emisiones de deuda publics que adopten
la forma de bonos del Estado y las de deuda del Te-
soro instrumentadas en pagar~s del Tesoro, man-
tendran su caracteristica de valores no aptos para
las desgravaciones fiscales en e1 Impuesto General
sobre la Rents de las Personas Fisicas, cualquiera
que fuera su plazo de amortizacibn .

6 . A los sujetos pasivos de este Impuesto, que
ejenan actividades empresariales o profesionales,
les ser5n de aplicacibn los incentivos y estimulos a
la inversion empresarial establecidos o que se esta-
blezcan pats e1 Impuesto sobre Sociedades con
igualdad de tipos y limites de deduccibn .

Los limites de deduccibn correspondientes se
aplicar5n sobre la cuota liquids resultante de mino-
rar la cuota integra en las deducciones senaladas en
las tetras precedentes de este articulo, asi como en
el numero 1 de esta letra .»

Articulo 11.-Incrementos de patrimonio en el Im-
puesto sobre la Rents de las Personas Ffsicas

1 . A efectos de los posibles incrementos o dis-
minuciones patrimoniales que se puedan producir
en el Impuesto sobre la Rents de las Personas Ff-
sicas, se considerara como valor de adquisicibn el
de mercado a 31 de diciembre de 1978, en las trans-
misiones de elementos patrimoniales realizadas pot
personas que no estuvieran obligadas a presentar

declaraci6n por dicho impuesto ni por e1 Impuesto
Extraordinario sobre e1 Patrimonio en e1 ejercicio
inmediato anterior al que se hubiesen efectuado
aqu~llas .
2 . EI segundo p5rrafo del apartado 9 del artfcu-

l0 20 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, queda
redactado como sigue :
«Asimismo se excluir5n de gravamen los incre-

mentos de patrimonio obtenidos por la enajenacibn
de la vivienda habitual del contribuyente, siempre
que e1 importe total de la misma sc reinvierta en la
adquisicibn do una nueva vivicnda habitual y dicho
importe no exceda de 15 millones de pesetas . Di-
cha reinversibn deber5 realizarse dentro de un pla-
zo no superior a dos coos, contados a parch de la
fecha de la enajenacibn .
Cuando e1 importe reinvcrtido sea inferior al to-

tal de to percibido en la enajenacibn o superior a
15 millones de pesetas, unicamente se excluir3 de
tributacibn la pane proporcional del incremento del
patrimonio obtenido que corresponds a la cantidad
reinvertida o al limite de 15 millones de pesetas, se-
gun los casos .»

Articulo 12.-Retenciones

1 . Las retenciones a cuenta del Impuesto sobrc
Sociedades y del Impuesto sobre la Rents de las
Personas Ffsicas, para los rendimientos del capital
mobiliario se practicar5n al tipo unico del 16 por
100 . No obstante, a las pensiones percibidas por
persona distinta de la que generb e1 derecho a las
mismas se les aplicarfin los porcentajes de retencibn
previstos para los rendimientos del trabajo .
2 . Cuando una persona ffsica o juridica satisfa-

ga rendimientos sujetos al Impuesto sobre la Rents
de las Personas Fisicas o al Impuesto sobre Socie-
dades, sobre los cuales deba practicar retenciones a
cuenta de los mismos, efectuar5 el ingreso del im-
porte de la retencibn que hubiera debido practicar
en los plazos previstos en la normativa vigente . EI
incumplimiento de esta obligacibn constituira in-
fraccibn tributaria de omisibn, salvo que deba cali-
ficarse como defraudacibn, Begun to establecido en
la legislacibn vigente . En todo caso, se exigir5n los
correspondicntes intereses de demora .

Articulo 1.3 .-Declaraci6n simplificada

EI artfculo 35.3 de la Ley 44/1978, de 8 de sep-
tiembre, queda redactado en los siguientes t8r-
minos :
«3 . La declaracibn simplificada ser5 aplicable a

aquellos sujetos pasivos integrados o no en unida-
des familiares cuyas yentas de trabajo, en su caso
acumulada, no exceden de 1 .500 .000 pesetas, siem-
pre que no tengan otras yentas adicionales que no
Bean las derivadas de vivienda propia que constitu-
ya domicilio habitual del o de los declarantes .
TambiEn podr5 aplicarse la declaracibn simplifi-

cada a aquellos otros sujetos que reglamentaria-
mente se establezca .
En estos casos, la autoliquidacibn se practicar~

en virtud de una especificacibn de la tarifa a que se
refiere el articulo 28, en la que, hasta la cuantfa de
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1 .590 .000 pesetas, se establezcan tramos no supe-
riores a 20.000 pesetas de base imponible, fij5ndo-
se la cuota por la cuantia correspondiente indicada
para e1 conjunto del tramo, sin necesidad de Ilevar
a cabo las operaciones que por la diferencia hasta
la cuantia exacta de la base podrian day lugar a una
cuota superior .»

Articulo 14.-/mpuesto Extraordinario sobre e! Pa-
trimonio

EI articulo 7 ." de la Ley 50/1977, de 14 de no-
viembre, queda redactado de la siguiente forma :

«Articulo 7 .", 1 . En e1 supuesto de obligaci6n
personal, la base imponible se reducir5, en concep-
to de minimo exento, en 6.000 .000 de pesetas .

En caso de matrimonio, siempre que no medie
sentencia do divorcio o separaci6n judicial, dicho
minimo exento sera de 9.000.000 de pesetas .
2 . Por cada hijo menor de veinticinco anos, con

derecho a desgravaciGn en e1 Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas, se deducira de la base
imponible 750.000 pesetas .

Por cada hijo invidente, gran mutilado ogran in-
valido fisica o mentalmente, o subnormal, con de-
recho a desgravacion en el Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Fisicas, se reducira la base impo-
nible en 1.500.000 pesetas.»

Articulo I5.-Tipo de gravamen del /mpuesto sobre
Sociedades

Para los ejercicios que se inicien a parch del dfa 1
de enero de 1983, el tipo de gravamen .aplicable a
las Cajas de Ahorro, Cajas Rurales, Cooperativas
de Credito y Mutuas de Seguros, ser5 del 26 por
100 .

Articulo 16.-Deducci6n por inversiones en el /m-
puesto de Sociedades

1 . EI p5rrafo primero del numero 1 dcl articu-
l0 28 de la Ley 61/1978, de 26 de diciembre, queda
redactado en los siguientes t6rminos :

«Uno . Los sujetos pasivos podran deducir de la
cantidad liquids resultante de minorar la cuota in-
tegra en el importe de las deducciones por doble im-
posicibn y, en su caso, las bonificaciones, el 10 por
100 del importe de las inversiones que, efectivamen-
te, realicen en activos fijos nuevos y en los concep-
tos a que se refieren los apartados 2, 3 y 4 de este
articulo .»

2 . Se prorroga pays el ano 1983 el regimen de
deduccibn por inversiones en el Impuesto sobre So-
ciedades, regulado en la Ley 41/1981, de 26 de di-
ciembre, de Presupuestos Generates del Estado
pays el ejercicio de 1982, en los aspectos contem-
plados en los apartados 1, 2, 3 y 5 dcl articulo 35
de la presence disposiciGn . A estos efectos, las re-
ferencias contenidas en dichos preceptor a los anos
1981 y 1982 se entender5n realizadas a los respec-
tivos arios inmediatamente siguientes .

Articulo 17.-Tributacibn de /as yentas obtenidas sin
mediaci6n de establecimiento permanence porperso-
nal o Entidades no residences en territorio espanol

1 . Las personas o Entidades no residentes en
territorio espanol que obtengan rendimientos some-
tidos a tributaci6n por obligaci6n real por los Im-
puestos sobre la Renta de las Personas Fisicas o so-
bre Sociedades, sin mediaci6n de establecimiento
permanence en territorio espariol, limitar~n su tri-
butacibn, a partir del 1 de enero de 1983, a la apli-
caci6n de los siguientes tipos efectivos sobre las
cuantiasintegradas devengadas :

a) EI 16 por 100, con car5cter general .
b) EI 10 por 100, cuando se crate de importes

satisfechos a su Sociedad matriz o dominance por
Sociedades espanolas vinculadas, en contrapresta-
cion de los servicios de apoyo a la gestibn recibi-
dos, en canto figuren establecidos contractualmen-
te y se correspondan con la utilizacibn efectiva de
dichos scrvicios .

EI mismo criterio se aplicara en relaci6n con los
gastos generates imputados a que se refiere e1 ar-
ticulo 13, n), de la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre, en cuanto a su consideracidn como yenta ob-
tenida por la casa matriz sin mediaci6n de estable-
cimiento permanence .

c) EI 7 por 100, cuando se trace de rendimien-
tos derivados de arrendamiento o utilizaci6n en
territorio espanol de peliculas y producciones cine-
matogr5ficas para su explotacibn comercial o su uti-
IizaciGn en campanas publicitarias .

2. En los casos de prestaciones de servicios,
asistencia t~cnica, gastos de instalaci6n y montaje,
derivados de contratos de ingenicria y, en general,
de explotaciones econ6micas realizadas en Esparia
sin establecimiento permanente, el sujeto pasivo
aplicara el tipo efectivo del 16 por 100 a la diferen-
cia entre los ingresos integros y los gastos de per-
sonal y de aprovisionamiento de materiales incor-
porados a las obras o trabajos, en las condiciones
que reglamentariamente se establezcan .

3 . Los sujetos pasivos no residences a los que
se refiere el presence articulo tributar5n separada-
mente por cada devengo, total o parcial, de los ren-
dimientos, a trav~s del representante designado al
efecto o, en su defecto, del pagador .

EI representante o pagador, Begun proceda, res-
ponder5 solidariamente del ingreso de las cuotas
correspondientes a los rendimientos cuya gestibn a
efectos fiscales tengan encomendada o asuman .
4 . A los incrementos de patrimonio obtenidos

por personas o Entidades no residentes en territo-
rio espanol y sometidos a tributacion por los Im-
puestos sobre la Rents de las Personas Fisicas y so-
bre Sociedades les seran aplicables las normas de
determinaci6n de la base imponible y los tipos de
gravamen contenidos en el regimen general de la
obligaci6n personal .

5 . No resultar~ aplicable la compensaci6n de
perdidas a las yentas obtenidas sin mediaci6n de es-
tablecimientos permanentes en Espana por perso-
nas o Entidades no residences en territorio espanol .
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Articulo 18.-Operaciones en divisas, sufdos de du-
doso cobro y Entidades exentas

1 . No obstante to dispuesto en el apartado 5 de
los articulos 26 de la Ley 44/1978, de 8 de septiem-
bre, y 22 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, cn
los casos de operaciones financieras concertadas en
divisas y saldos en moneda extranjera, con dura-
cibn superior al aiio en ambos casos, el sujeto pa-
sivo podrfi ajustar la valoracibn de tales operacio-
nes y saldos en funcibn del tipo de cotizacibn al
cierre del ejercicio de la divisa en que se expresen,
integr5ndose la diferencia obtenida dentro de la
base imp4nible, debibndose mantener este criterio,
una vez elegida, de forma continuada hasta la can-
celacibn de la operacibn .

EI ajuste de valoracibn realizado debera reflejar-
se, Begun se trace de personas fisicas o de Entida-
des, en la valoracibn a efectos del impuesto sobre
el Patrimonio Neto o do las cuentas anuales some-
tidas a la aprobaci6n de los brganos sociales que
corresponda de las operaciones financieras o saldos
pendientcs, pero no en la valoracibn de los bienes
financiados con los recursos obtenidos.
Cuando las diferencias a que sc refierc el p'arra-

fo primero de este apartado resulten superiores al
5 por 100 de la valoracibn anterior, dicha diferen-
cia podra ser objcto de periodificacibn en el plazo
que reste hasta el vencimiento de la operacibn fi-
nanciers o linealmente en un periodo nn superior
a cinco anos, a opcibn dcl sujeto pasivo . No obs-
tante, cuando se trace de diferencias de cambio pro-
ducidas en operaciones destinadas a la financiacidn
de inmovilizados materiales amortizables, dichas di-
ferencias podran periodificarse, a efectos fiscales,
en forma lineal o degresiva y dentro del plazo maxi-
mo de villa util que, para su amortizacibn, corres-
ponds a las inversiones realizadas . '

2 . A efectos de la aplicacibn de to establecido
en la tetra g) del apartado 1 .1 ." del articulo 19 de
la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, y en la tetra i)
del articulo 13 de la Ley bl/1978, de 27 de diciem-
bre, respecto de los saldos de dudoso cobro de los
que sea acreedor el sujeto pasivo, el Ministerio de
Economic y Hacienda establecera coeficientes
maximos de dotacibn a la provision por insolven-
cias en funcibn de las condiciones de morosidad de
las operaciones .

Dichos coeficientes no resultar5n aplicables a las
operaciones debidamente garantizadas por garantia
hipotecaria, prenda o cyst de Entidades publican,
en cuanto a la parse garantizada, asi como tampoco
a los saldos adeudados por personas o Entidades
que tengan la consideration de vinculadas Begun to
dispuesto en el apartado 4 del articulo lb de 1a
Ley 61/1978, de 27 de diciembre.

3 . Los rendimientos sometidos a retention ob-
tenidos por Entidades exentas del Impuesto sobre
Sociedades seguiran limitando su tributacibn en
cuanto a ellos al importe de dichas retenciones, sin
que se integren, por canto, con las restantes yentas
excluidas del 5mbito de la exencibn .

Articulo 19.-/mpuesto Genera! sobre el Tr6jtco de
!as Empresas

l . EI articulo 13 del texto refundido del lm-
puesto General sobre el Trafico de las Empresas
queda redactado de la siguiente mantra :

«Articulo 13 . Tipos tributarios
Los tipos del impuesto seran los siguientes :

Porcentaje

a) Tipo general, salvo las excepcio-
nes expresamente dispuestas en la
Ley . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

b) Yentas de fabricantes a minoris-
tas, consumidores finales y esta-
blccimientos propios abiertos al
publico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

c) Demas yentas de fabricantes e in-
dustr~ales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,30

d) Yentas de comerciantes mayoris-
tas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,70

e) Yentas empresariales de inmue-
bles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,50
Espectaculos publicos :

a) No cinematogr5ficos . . . . . . . . . . . . 3
b) Cmematogr5ficos . . . . . . . . . . . . . . . . 4,50

g) Suministros de electricidad :
- Para usos industriales . . . . . . . . . . . 5
- Paraalumbrado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
- Para use dombstico y rural . . . . 1,50»

2 . Quedan sin efecto las menciones que sobre
tipos tributarios del Impuesto se contienen en otros
articulos del texto refundido .

3 . EI titulo V, articulo 4l, del texto refundido
del Impuesto General sobre el Trafico de las Em-
presas, queda redactado en los siguientes terminos :

«Titulo V . Recargo provincial

Articulo 41 . Hecho imponible
EI recargo provincial establecido en la bast 33 de

la Ley 41/1975, de 19 de noviembre, de bases del
Estatuto de Regimen Local, se exigira sobre codas
las operaciones sujetas y no exentas del impuesto
General sobre el Trafico de las Empresas con ex-
ceptibn de las importaciones .

EI recargo provincial se exigira conforme a los si-
guientes tipos que se acumularan a los que ripen
para el Impuesto General sobre el Tr~fico de las
Empresas .

Porcentajc

a) Tipo general, salvo suministro de
energia electrica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

b) Operaciones de comerciantes ma-
yonstas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,20

En las operaciones de suministro de energia elec-
trica, a que se refiere el articulo 16, e), del texto re-
fundido, la cuantia de este recargo sera la resultan-
te de aplicar el porcentaje del 5 por 100 sobre la

149



LEYES ORDINARIAS

cuota del impuesto correspondiente a las operacio-
nes cicadas .

Las bonificaciones cstablecidas para el Impuesto
General sobre el Trafico de las Empresas ser5n apli-
cables al recargo .»

Articulo 20.-/mpuesto sobre e! Lujo

Se modifican los siguientes articulos del texto re-
fundido del Impuesto sobre el Lujo, qprobado por
Real Decreto legislative 375/1981, de 27 de marzo :

«Articulo 16, B), dos

Las de los vehiculos de dos o tres ruedas provis-
tos de motor, cuya colocaci6n se haga directamen-
te en fabricas espanolas o per montadores o arma-
dores espanoles, cuando su cilindrada sea igual o in-
ferior a 50 centimetres cubicos, o cuando, aun sien-
do superior, su precio en origen o su valor de tasa-
cibn, si son usados, no exceda de 69.000 pesetas.

Articulo 16, B), tres, b)

En los vehiculos de potencia fiscal superior a nue-
ve CV quedaran exentas las primeras 307.000 pese-
tas de la base imponible cuando hayan transcurrido
mss de dos anos desde su matriculacibn en Esparia .

Articulo l6, C), tres

Cuando cl precio o valor de tasaci6n de los ve-
hiculos de dos o tres ruedas mencionados en el apar-
tado segundo de la tetra B) exceda de 69.000 pese-
tas, el impuesto recaer5 inicialmente sobre el exce-
so, quedando, per canto, desgravado el importe del
precio o valor equivalence a 69.000 pesetas.

Articulo 19, B), p5rrafo segundo
Tambi~n estan exentas las escopetas y armas de

fuego de precio inferior a 45.000 pesetas y los car-
tuchos de precio inferior a 17 pesetas .

Articulo 22, B), tres

Las comprendidas en el apartado c) tributaran en
destine al tipo del 10 per 100, quedando exentos
aquellos articulos cuyo precio sea inferior a 2.000
pesetas.

Articulo 23, A), a)

Toda clase de articulos de vidrio, cristal, loza, ce-
ramics y porcelana que tengan finalidad artistica o
de adorno .
No est~n sujetas al impuesto las adquisiciones de

objetos cuyo precio en origen per unidad no exce-
da de 8.000 pesetas .

Articulo 23, C)
La base imponible de los conceptos comprendi-

dos en el apartado e) de la tetra A) se minorar5 en
code case en la cantidad de 1 .360 pesetas per kilo
de peso en los articulos adquiridos .

Articulo 27, A), n), parrafo primero
Aparatos electricos de use domEstico .

Articulo 27, A), b), p£rrafo primero

Aparatos de iluminacibn de cualquier clase, no
comprendidos en el articulo 23, cuyo precio en ori-
gen sea superior a 4.100 pesetas .

Articulo 27, B)

EI impuesto se exigir5 en origen con arreglo a los
siguientes tipos :

a) Los conceptos comprendidos en el aparta-
do a) de la tetra A), al tipo del 6 per 100 .

b) Los conceptos comprendidos en el aparta-
do b) de la tetra A), al tipo del 10 per 100 .

Artfculo 29, A), 1, b), p5rrafo primero

Toda clase de bebidas envasadas y con marca no
comprendidas en el apartado anterior, cuyo precio
de vents en origen sea superior a 115 pesetas litro.»

Arricu(o 2/.-/mpuestos sobre Trnnsmisiones Patri-
moniales y Actos Juridicos Documenrados

A parch del dia 1 de enero de 1983 queda fijado
en el 5 per 100 el tipo impositivo aplicable a las
transmisiones de bienes inmuebles, asi come a la
constituci8n y cesi6n de los derechos reales que re-
caigan sobre los mismos, excepto los derechos rea-
les de garantia .

Articulo 22.-Taws y tributes parafiscnles
1 . Durante el ano 1983 continuaran rigiendo los

tipos de las taws «Derechos aeroportuarios de los
aeropuertos nacionales», que fueron establecidos
per el articulo 43 de la Ley 44/1981, de 26 de di-
ciembre, de Presupuestos Generates del Estado
para 1982 .
2 . A parch de 1 de enero de 1983 los tipos de

cuantia fija de las taws de Bachillerato Unificado
y Polivalente y de Formaci6n Profesional quedaran
elevados en un 25 per 100 respecto a los vigentes
en el ejercicio 1982 .
3 . Con las excepciones que se indican en los nti-

meros anteriores, a parch del 1 de enero de 1983 se
elevan los tipos de cuantia fija de las taws y tribu-
tes parafiscales de la Hacienda estatal en la cuantia
que resulte de la aplicaci6n de los siguientes coefi-
cientes, que sustituyen a los establecidos per el ar-
ticulo 45 .1 de la Ley 74/1980, de 29 de diciembre,
de Presupuestos Generates del Estado para 1981 .

Tasas y tributes parafiscales cuyas Coeficiente
tarifas fueron senaladas en el ario aplicable

1977 y anteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20
1978 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,80
1979 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,60
1980 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,40
1981 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20
1982 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

Los tipos resultantes podran redondearse en de-
cenas, entendidas segtin la respectiva cuantia de
aqu~llos .
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4 . A efectos de to dispuesto en e1 numero an-
terior se consideraran tasas y tributos parafiscales
de cuantia fija aquellos cuyos tipos impositivos no
est~n fijados en un porcentaje de la base o esta no
se valore en unidades monetarias .
5. A partir de 1 de enero de 1983 quedar5 sin

efecto to dispuesto en e1 articulo 3.°, 7 .°, del Real
Decreto-ley 16/1977, de 25 de febrero, sobre afec-
taci6n de la tasa que grava los juegos do suerte, en-
vite o azar .
6 . Queda derogado e1 tftulo segundo, capitulo

segundo, del Texto Refundido de Tasas Fiscales,
aprobado por Decreto 3059/1966, de 1 de diciem-
bre, rcgulador de la tasa por expedicion de titulos
o credenciales a funcionarios o empleados publicos,
que quedar5 suprimida, sin perjuicio del derecho
de la Hacienda Publica a exigir las deudas tributa-
rias devengadas con anterioridad a la entrada en vi-
gor de esta Ley .

Articulo 23.-/mpuestos especiales

1 . A partir del dfa 1 de enero de 1983 los tipos
de gravamen establecidos en e1 articulo 13 de la Ley
de Impucstos Especiales, do los epigrafes que se in-
dican, ser5n los contcnidos en e1 numero siguiente .

2 . Epigrafes dcl articulo 13 de la citada Ley .
1 ." EI tipo de gravamen aplicable a Ins aguar-

dientes y alcoholes etilicos destilados o rectificados,
de cualquier procedencia o graduacidn establecido
en e1 epigrafe primero, serf de 20 pesetas por litro .

2." Se fija en l4 pesetas por litro e1 tipo de gra-
vamen do las «holandas» de vino y de sidra inclui-
das en e1 epigrafe tercero, con las condiciones y las
limitaciones de use establecidas en e1 citado epi-
grafe .

3." El tipo impositivo del epigrafe cuarto apli-
cable a las bebidas alcohblicas derivadas de alcoho-
les naturales que salgan de fabrica o se importen,
desde el dia 1 de enero de 1983, serif de 1,60 pese-
tas por cada grado alcoh6lico centesimal de Gay
Lussac y litro de volumen.

4 .° Los tipos de gravamen aplicables a las cer-
vezas y sus sustitutivos seran los que se citan a
continuacion . :
- Epigrafe 14 : Procedentes de mosto con un

grado Balling entre 11 y 13,5, cinco pesetas litro .
- Epigrafe 15 : Procedentes de mosto con un

grado Balling superior a 13,5, siete pesetas litro .
- Epigrafe 16 : Procedentes de mosto con un

grado Balling inferior a 11, 3,50 pesetas litro .
- Epigrafe 17 : Sustitutivos de la cerveza, cinco

pesetas litro .

5.° Las patentes anuales y recargos a que se re-
fiere el epigrafe decimoctavo de la tarifa sexta: Re-
gimen Especial de Galicia, sera de 10 pesetas por
litro de capacidad de is caldera, sin que dichas pa-
tentes puedan ser inferiores a 2.000 pesetas ni su-
periores a 10.000 pesetas.

3 . EI articulo 29 de la Ley 39/1979, de 30 de no-
viembre, de los Impuestos Especiales, queda redac-
tado en los siguientes terminos :

«Articulo 29 . Naturaleza
La exacci6n reguladora de precios de los alcoho-

les no vinicos es un tributo establecido con la fina-
Iidad de proteger los productos derivados de la vi-
tivinicultura frente a la competencia de productos
alcohblicos de distinto origen .»

4 . EI punto 1 del articulo 30 de la Ley 39/1979,
de 30 de noviembre, queda redactado en Ins si-
guicntes terminos :

«Articulo 30. Hecho imponible
1 . La exacci6n grava la yenta n entrega de los

aguardientes y alcoholes etflicos no vinicos, scan de
produccibn nacionales o de importaci6n, sin mas ex-
cepciones que las que se recogen en e1 apartado 2
siguiente .»

Articulo 24.-Licencias fiscales

1 . A partir dcl 1 de enero de 1983 regiran la ins-
truccibn y tarifas de las licencias fiscales de activi-
dades comerciales e industriales y de profesionales
y de artistas, aprobadas por Reales Decre-
tos 791/1981, de 27~de marzo, y 830/1981, de 27 de
marzo, respectivamente .
2 . EI Gobicrno, a propuesta del Ministro de

Economic y Hacienda, aprobara mediante Real De-
creto las modificaciones y adiciones precisas en las
intrucciones y tarifas a yue se refiere e1 numero an-
terior, que se acomodar5n a los siguientes prin-
cipios :
A) En cuanto a la licencia fiscal de actividades

industriales :
a) Los epfgrafes y rubricas que clasifiquen las

actividades sujetas responderan a la realidad eco-
nGmica y tecnica actuates, las cuales seran ordena-
das con arreglo a la clasificaci6n nacional de activi-
dades econbmicas vigentes .

b) Las cuotas tributarias resultantes de aplicar
las tarifas no deberan exceder del 15 por 100 del be-
neficio medio presunto de la actividad gravada,
pero sin que en ningun caso scan inferiores a la can-
tidad de 3 .0W pesetas anuales por actividad .

c) Las cuotas ser5n determinadas en funcibn de
elementos fijos en el momento del devengo del
tributo .

d) La yenta al por mayor y artcsania no tribu-
taran con cuotas de bases fijas de poblaci6n .

e) Las yentas al por menor, los servicios de hos-
pederia y alimentaci6n y la construccir5n tributaran
con arreglo a cuadros simplificados, segun base de
poblacibn que podra alterarse si to exige la indole
de alguna actividad .

f) Las tarifas no contendran recargos por las
operaciones de remisibn, importacidn, exportaciGn
y yenta a plazos .

g) Se establecer5n cuotas especiales para aque-
llas actividades que se ejerzan conjuntamente por
el sujeto pasivo cn un mismo local .

B) En to relativo a la licencia fiscal de profe-
sionales y artistas :

a) Las cuotas, epigrafes y rubricas que clasifi-
quen las actividades sujetas responder5n al estado
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actual del ejercicio profesional o artistico y seran or-
denadas con arreglo a la vigente clasificacibn nacio-
nal de ocupaciones, en cuanto ello sea posible .

b) Las cuotas seran determinadas en funci6n de
los rendimientos econbmicos medios de cads acti-
vidad profesional, sin que en ningun caso Sean in-
feriores a 5.000 pesetas.

c) No se aplicara el sistema de tributaci6n por
bases fijas de poblacion.

3. En las Leyes de Presupuestos de cads ejer-
cicio se podr5n modificar los limites de la cuantia
maxima y minima de las cuotas de las licencias fis-
cales que se establecen en el numero anterior .

Articulo 25.-Compensaciones a Ayuntamientos por
minoracidn de ingresos procedentes de la ficencia fis-
cal de uctividades comerciales e industriales

1 . Los Ayuntamientos de regimen comun, que
como consecuencia de la entrada en vigor de las ta-
rifas de licencia fiscal de actividades comerciales e
industriales aprobadas por Real Decreto 791/1981,
de 27 de marzo, hayan experimentado disminucio-
nes de sus ingresos en 1981 y 1982 por este tributo,
en cuanto a las actividades de fabricaci6n que se dc-
sarrollen en su territorio, tendran derecho a una
compensaci6n por las mismas, cuya cuantia sera
igual a la minoracion que resulte de la comparacibn
del total de ingresos quota y recargo municipal-
por los arios 1981 y 1982 con los obtenidos por 1980 .
2. No procedcr5 compensaciGn alguna cuando

cal minoracion no supere el 20 por 100 de los ingre-
sos totales por 1980 .
3. Las compensaciones seran satisfechas con

cargo al Fondo do CoopcraciGn Municipal .

Articulo 26.-Contribuci6n Territorial Urbana

Se prorrogan para el cjercicio de 1983 los valo-
res catastrales de la Contribuci6n Territorial Urba-
na fijados de acuerdo con to dispuesto en el articu-
l0 47, apartado 1, de la Ley 74/1980, de 29 de di-
ciembre, de Presupuestos Generates del Estado
para 1981 .
2. Los citados valores tendran plena eficacia en

1983 en relaci6n con la Contribucibn Territorial Ur-
bana e Impuesto extraordinario sobre el Patrimo-
nio de las Personas Fisicas .
3 . Durance el ejercicio de 1983 ser5 de aplica-

cibn to dispucsto cn los apartados 3, 4 y 5 del ar-
ticulo 47 de la Ley 74/1980, de 29 de diciembre .

Arriculo 27

1 . Los Agentes de Cambio y Bolsa, Corredores
Colegiados, Colegiados de Comercio y Notarios
que intervengan o autoricen la emisibn, suscripcibn
y transmisibn de valores mobiliarios vendran obli-
gados a comunicar a la AdministraciGn Tributaria
tales operaciones.

La misma obligaci6n recaer5 sobre las institucio-
nes de crEdito y ahorro, las Sociedades mediadoras
en el mercado de dinero ocualquier otro tipo de in-
termediarios financieros respecto de las operacio-
nes que impliquen directs o indirectamente la cap-

taci6n o colocacibn de recursos a trav~s de cualquier
clase de titulos o de efectos .

2. Asimismo, a los fines tributarios o de denun-
cia de hechos que puedan ser constitutivos de deli-
tos fiscales o monetarios o de cualesquiera otros de-
litos p6blicos, la Administraci6n Tributaria podra
requerir a las personas o Entidades a que se refiere
el apartado anterior la aportaci6n de los datos, an-
tecedentes y circunstancias de que dispongan refe-
rences a operaciones o contratos sobre cualesquiera
tftulos, valores oefectos de comercio en que hayan
actuado canto fedatarios pGblicos o intermediarios,
realizados por personas fisicas o juridical sometidas
a investigaci6n tributaria .

Dichos requerimientos, previa autorizaci6n del
Director general o, en su caso, del Delegado de Ha-
cienda competence, deberan precisar las operacio-
nes objeto de investigaci6n, los sujetos pasivos afec-
tados y el alcance de la misma en cuanto al tiempo
o ejercicios a que se refiera .

3. Con los mismos requisitos y limitaciones es-
tablecidos en el articulo anterior, las personas o En-
tidades a que se refiere el apartado 1 deberan ex-
hibir, a requerimiento de la Administracibn Tribu-
taria, sus libros, registros o protocolo sin que pue-
da invocarse a estos efectos la excepcibn regulada
en las tetras b) y c) dcl articulo l 11, apartado 2, do
la Ley General Tributaria .

4. Los datos o informaciones obtenidos de la in-
vestigacibn solo podran ser utilizados a los fines tri-
butarios y de denuncia de hechos que puedan ser
constitutivos de delitos fiscales o monetarios o do
cualesquiera otros delitos publicos, quedando obli-
gados las autoridades y funcionarios que tuviesen
conocimiento de los mismos al mas cstricto sigilo,
sin perjuicio de los casos en que deba deducirse el
oportuno canto de culpa.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primers

EI exceso de entregas a cuenta sobre la liquida-
cibn definitiva que resulte procedente, correspon-
diente a los recargos provinciales del Impuesto so-
bre el Trafico de las Empresas e impuestos especia-
Ies del ejercicio de 1982, en favor de las Diputacio-
nes Provinciales de regimen comGn, se convierte en
aportacion del Estado a dichas Diputaciones Pro-
vinciales .

En los Presupuestos Generates del Estado para
1983 y ejercicios sucesivos se incluiran los cr¬ ditos
presupuestarios procedentes para hacer frente a la
obligaci6n asumida por el Estado .

Segunda

1 . EI importe de las obligaciones emitidas por
el Instituto Nacional de Industria pendientes de
amortizacibn el 1 de enero de 1983, correspondien-
tes a las emisiones que se serialan en el anexo 1 y
que ascienden a 85 .000 millones de pesetas, se con-
vierten en aportaci6n del Estado a dicho Instituto
mediante la asunci6n de la mencionada deuda por
el Estado .
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2. La cancelaciC~n de la deuda asumida por e1
Estado en virtud de to dispuesto en e1 ntimero an-
terior, asi como e1 pago de sus intereses, se Ilcvar5
a efecto mediante los cr~ditos necesarios que a di-
cho fin se habiliten al amparo de la autorizaci6n
prevista en la disposiciGn final primers de la pre-
sentc Ley y en los a incluir en la Ley de Presupues-
tos Gcnerales del Estado para e1 ejercicio de 1983
y sucesivos.

3 . Las obligaciones del Instituto Nacional de In-
dustria, correspondientes a las emisiones cuya car-
ga asume e1 Estado, conservaran codas sus ca-
racteristicas .

Tercera
1 . En tanto nn se apruebe la Ley de Presupues-

tos para 1983, en to referents a las inversiones a eje-
cutar con cargo a la dotaciGn global de 180 .000 mi-
Ilones de pesetas recogida en la Seccibn 33, «Fon-
do de compensaci6n intertcrritorial», de los Presu-
puestos Generates del Estado para 1982, que ha
quedado prorrogada en virtud de to dispuesto cn el
articulo 134 de la Constitucibn, no podr5n compro-
metcrse cantidades superiores, por territorios y pro-
yectos, que las que se detallan en cl anexo 11 de
esta Ley .

2 . Las consignaciones correspondientes a los
proyectos de invcrsibn propios de las competencias
asumidas por las Comunidades Autbnomas que ha-
yan de ser realizados por las mismas, se daran de
baja en el concepto especifico en que est~n resena-
dos y de alts simult5nemante en la Seccidn 33, ca-
pitulo VII, articulo 75, «A Entes Territoriales» .

En consecuencia, las Comunidades AutGnomas
podr5n disponer de dichos creditos, a medida que
vayan realiz5ndose los proyectos de inversion, me-
diante la simple presentacibn ante el Ministerio de
Economic y Hacienda de una solicitud de libra-
miento de fondos en la que consten los datos rela-
tivos a la obra ejecutada o adquisicidn realizada .

La propuesta de gasto, asi como los documentos
contables que se deriven de la modificaci6n, ser5
atribuci6n del Ministerio de Economic y Hacienda .

Cuarta
A parch de 1 de enero de 1983 formaran parts

del Pleno del Consejo General del Banco de Espa-
na los Directores generates de Presupuestos y del
Tesoro y Politics Financiers del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda, en sustituci6n de los Directores
generates del Tesoro y de Politics Financiera, .que-
dando modificado en tat sentido el articulo 10 de la
Ley 30/1980, de 21 de junio, de organos rectores y
del Banco de Esparia .

Quints

Se amplia halts la entrada en vigor de la Ley de
Presupucstos Generates del Estado para 1983 el pla-
zo fijado en el articulo 6 .4 de la Ley 44/1981, de 26
de diciembre .

ro, modificado por Rcal Decreto 8/1982, de 30 de
abril, quedara redactado en la siguiente forma :

«Dos . Cuotas fijas

En los casos de explotacidn de maquinas o apa-
ratos autom5ticos aptos para la realizaciGn de jue-
gos de azar la cuota se determinara en funcion de
la clasificaci6n de las m5quinas realizadas por e1 Re-
glamento de Maquinas Recreativas y de Azar, apro-
bado por Real Decreto 1794/1981, de 24 de Julio,
Begun las normal siguientes :

A) Maquinas tipo B) o recreativas con premio :
Ciento veinticinco mil pesetas anuales por ma-

quina o aparato autom5tico .
B) Maquinas tipo C) ode czar . La cuota anual

a satisfacer por m5yuina o aparato sera :

- Maquinas accionadas por moneda de cinco
pesetas : 140 .00() pesetas .
- Maquinas accionadas mediante moneda de

veinticinco pesetas: 150.000 pesetas.
- Maquinas accionadas mediante billetes u

otras monedas nn especificadas anterioremente :
170 .000 pesetas .»
2. Los nuevos tipos senalados en el numero an-

terior seran de aplicacion a partir de la entrada en
vigor de la presence disposici6n.

3 . Se crea un gravamen complementario de la
tasa fiscal que grava los juegos de suerte, envite o
azar, conforms a las siguientes reglas :

1 .° ScrSn aplicables a las m5quinas o aparatos
autom5ticos aptos para la realizacion de juegos de
czar cuya tasa correspondicnte al ano 1983 se hays
devengado con anterioridad a la entrada en vigor
de la presence Ley .
2 .' Serfin sujetos pasivos Ins titulares de m~qui-

" nas o aparatos de la correspondiente autorizacibn o
permiso de explotacibn o que en su defecto, se ha-
Ilen en funcionamiento .
3 .' La cuantia del gravamen se fija en la dife-

rencia entre las cuotas fijas establecidas por el Real
Decreto-ley 8/1982, de 25 de febrero, y las nuevas
que se establecen en et numero uno anterior .
4 .~~ EI devengo se entendera producido el dia de

la entrada en vigor de la presence Ley .
5 .° EI gravamen complementario deber5 satis-

facerse en los veinticinco primeros dial naturales
del mss de octubre pr6ximo .
6 .' EI gravamen a que se refieren los numeros

anteriores se aplicar5 exclusivamente en el ano
1983 .

Srsptima
1 . Los articulos 7." y 8.° del Decreto 2230/1966,

de 23 de Julio, por cl que se aprueba el texto refun-
dido de la Contribuci6n Territorial Rustics y Pe-
cuaria, quedan redactados en los siguientes ter-
minos :

Sexta
l . EI articulo tercero, apartado cuarto, ntimero

dos, del Real Decreto-ley 16/1977, de 25 de febre-

«Articulo 7."
Quedar~n exentos de gravamen por esta contri-

buci6n las parcelas que, pertenecientes a un mismo
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propietario, no tengan asignado en conjunto bases
imponibles superiores a 12.000 pesetas . Este mini-
mo exento podra ser revisado por la Ley de Presu-
puestos con efectos para el periodo de su vigencia .»

«Articulo 8 .°
Estara exento de esta contribucibn el ejercicio de

la actividad ganadera independiente, en el caso de
que el rendimiento medio presunto de aqu~lla no
exceda de 35.000 pesetas para cada titular . La Ley
de Presupuestos dentro de su periodo de vigencia
podr5 revisar el minimo exento anterior .»
2. Se eleva a 300.000 pesetas el limite m5ximo

de la riqueza imponible en la Contribuci6n Territo-
rial Rustics y Pecuaria a que se refiere el articu-
Io 6.", A), del Estatuto Fiscal de Jas Cooperativas,
aprobado por Decreto 88811966, de 9 de mayo . Las
Leyes de Presupuestos podran modificar, con efec-
tos durance el periodo de aplicacibn de Jas mismas,
dicha cifra.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primers

En tanto no se apruebe la Ley de Presupuestos
Generates del Estado para el ano 1983, continuar5
sierido de aplicacibn to dispuesto en el articulo 37
de la Ley 74/1980, de 29 de diciembre. SerSn apli-
cables los mismos coeficientes que rigieron para el
ano 1982 . La referencia al ano 1981 que figura en
el mencionado articulo se entender5 realizada al
ano 1983 .

Segunda

1 . Se prorroga hasta el dia 31 de diciembre de
1983 el regimen de Fondo de Prevision para Inver-
siones previsto en el articulo 21 de la Ley 30/1972,
de 22 de Julio, sobre R6gimen Econbmico y Fiscal
de Canarias .

2 . Se modifies, con caracter excepcional, el pla-
zo previsto en el articulo 6 del Real Decre-
to 997/1980, de 12 de mayo, para la presentacibn,
ante el Ministerio de Economia y Hacienda, por la
Junta de Canarias, del expedience de revision quin-
quenal del anexo a la Ordenanza Fiscal reguladora
de la tarifa especial del arbitrio insular a la entrada
de mercancias en Jas islas Canarias, que finalizara
el dia 30 de junio de 1983 .

DISPOSICIONES FINALES

Primers

Se autoriza al Ministerio de Economic y Hacien-
da a realizar los anticipos de consignacibn, amplia-
ciones de cr~dito, en su caso, y habilitaciones que
resulten procedentes para la ejecucibn de to previs-
to en la presence Ley y para la efectividad de la
prbrroga de los Presupuestos Generates del Estado
para 1982 .

Segunda

Se habilitan los siguientes cr~ditos en el Presu-
puesto prorrogado .

En la Seccibn 17, «Ministerio de Obras Publicas
y Urbanismo» ; Servicio O5, «Direccion General de
Puertos y Costas»; capitulo 3.", «Intereses» ; articu-
Io 31, «De Deuda» ; concepto 311, «Refinanciaci6n
del Consorcio de la Zona Franca de Barcelona
(obligaciones correspondientes a 1982)», por la can-
tidad de 246.750.000 pesetas.

En la Secci6n 32, «Entes Territoriales» ; Servi-
cio Ol, «Direccibn General de Coordinaci6n con Jas
Haciendas Territoriales» ; capitulo 4.", «Transferen-
cias corrientes»; articulo 45, «A entes territoriales»,
para subvencionar a los Ayuntamientos que se de-
tallan, el 75 por 100 del d8ficit de 1980 del trans-
porte urbano de superficie, como anualidades de
1980 (41,67 por 100) y de 1981 (33,33 por 100) por
Jas cuantias siguientes :

Ayuntamientos Importe
en pesetas

Almeria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 .951 .256
Barcelona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .363 .139.754
Burgos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.056.062
Cbrdoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113 .620.130
Gijbn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56 .39 .111
Huclva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105 .993 .213
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .596 .046 .862
M51aga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 .437 .831
Mieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .204.168
Palms de Mallorca . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96.656.447
Las Palmas de Gran Canaria . . . . 242 .693 .426
Santander . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 .237 .603
Sevilla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 498.722 .837
Tarragona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .761 .897
Valencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 408.520 .946
Valladolid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 .395 .512

Dichas subvenciones tendr5n el car5cter de mera
entrega a cuenta de Jas que en su dia fije la norma-
tiva que se dicte sobre financiacibn del d6ficit del
transporte p6blico urbano de supe~cie y se acomo-
dar5n al alcance y condiciones objetivas que en di-
cha normativa se senalen .

Tercera

1 . Se autoriia al Ministerio de Economic y Ha-
cienda a incorporar al presupuesto prorrogado los
remanentes de cr6ditos que al cierre del ejercicio
de 1982 resulten de los conceptos 19 .37 .482 «Fon-
do Especial de Proteccibn al Desempleo»,
34.01 .771 y 34.02 .471 de reconversi6n industrial y
de los conceptos procedentes del extinguido «Fon-
do Nacional de Proteccibn al Trabajo» .

Estas incorporaciones y Jas que puedan acordar-
se conforme a to dispuesto en el articulo 73 de la
Ley General Presupuestaria hasta la aprobacibn de
los Presupuestos Generates del Estado para 1983
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tendrfin efectividad en estos,sin necesidad de nue-
vo acuerdo.

2 . Los creditos para inversiones publicas de ca-
r5cter extraordinario amparados por el Real Decre-
to-ley 6/1982, de 2 de abril, no consumidos en el
ejercicio de 1982 se incorporar5n integramente al
Presupucsto prorrogado .

Cuarta
1 . A la entrada en vigor do la presence Ley, que

se producir5 el mismo dia de su publicacibn en el
«Boletin Official del Estado», quedara derogado cl
Real Decreto-ley 24/1982, de 29 de diciembre.

2 . Lo dispuesto en el articulo 5 ." sera de apli-
cacion a los contratos cuyos pliegos de cl5usulas ad-
ministrativas particulares se aprueben con posterio-
ridad a 1 de enero de 1983 .

Portanto,
Mando a todos los esparioles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 29 de junio de

1983 .

EI Prcsidente dcl Gobicrno,
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R.

CORRECCION DE ERRATAS DE LA LEY 5/1983, DE 29 DE JUNIO, DE
MEDIDAS URGENTES EN MATERIA PRESUPUESTARIA, FINAN-
CIERA Y TRIBUTARIA («BOE», ntim . 175, de 23 de Julio de 1983) .

Padecido error en la inserci6n de la cicada Ley,
publicada en el «Boletin Official del Estado» nume-
ro 155, de fecha 30 de junio de 1983, se transcribe
a continuaci6n la oportuna rectificaciGn, de acuer-
do con la correcci6n de erratas remitida por la Se-
cretaria del Congreso de los Diputados .

IncIusiGn en el texto publicado en el «Boletin
Official del Estado» del siguiente articulo :

«Articulo 28 . La cuantia de Jas ayudas econ6-
micas que, de conformidad con to establecido en el
Real Decreto 2620/1981, de 24 de Julio, se hayan re-

conocido o puedan reconocerse a favor de ancianos
y de enfermos o de invalidos incapacitados para el
trabajo, con cargo a los cr~ditos por asistencia so-
cial asignados en la seccion 19, servicio 03, concep-
to 485, de los Presupuestos Generates del Estado
para 1982, serf de 8.000 pesetas mensuales, mas dos
mensualidades extraordinarias de la misma cuantia,
que se devengaran en los meses do juiio 'y di-
ciembrc .

Lo anteriormente dispuesto surtira efectos eco-
n6micos desde el 1 de mayo de 1983 .»
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